公務人員保障暨培訓委員會 書函

機關地址：11601臺北市文山區試院路1之3號

承辦人：鐘美鳳

電話：02-82367122
傳真：02-82367129

受文者：嘉義縣政府

發文日期： 中華民國103年11月14日

發文字號： 公訓字第1032160939號

速別： 普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨： 委任公務人員晉升薦任官等訓練辦法第15條修正草案，業刊登考試院民國
103年11月14日公報及本會全球資訊網站，請 查照並轉知所屬。

說明： 旨揭訓練辦法修正草案總說明、條文對照表及建議修正意見表電子檔，請
至本會網站（http://www.csptc.gov.tw）「最新消息」項下查詢。

正本： 中央暨地方各主管機關

副本： 本會培訓發展處、培訓評鑑處、國家文官學院

頁 1 / 1

2014/11/20http://odis.cyhg.gov.tw/LIB/GDMS_Viewdi.aspx?xsl=gdms_view.xsl&xml=..%2fED...

1

委任公務人員晉升薦任官等訓練辦法第十五條修
正草案總說明

委任公務人員晉升薦任官等訓練辦法（以下簡稱本辦法）係於八十

六年五月二十一日發布施行，其後曾於八十七年六月十五日、八十九年

二月二十九日、八十九年七月十七日、九十年三月九日、九十一年十二

月二日、九十二年四月八日、九十五年三月六日、九十七年八月四日、

九十九年六月十四日、一百年十二月十二日及一零二年十一月二十五日

計十一次修正施行。

本次修正，係為期受訓人員得活用訓練所學並透過團隊運作方式，

融合探索、翻轉及合作學習之相關概念，引導受訓人員學習及應用所學，

爰新增「方案研討」評分項目，以提升訓練成效。因涉及參訓人員重大

權益事項及本辦法有關訓練成績之規範內容，爰修正本辦法第十五條。

2

委任公務人員晉升薦任官等訓練辦法第十五條
修正草案條文對照表

修正條文 現行條文 說明

第十五條  本訓練成績之

計算，生活管理、團體紀

律及活動表現之成績占

訓練成績總分之百分之

十，課程成績占訓練成績

總分之百分之九十。

前項成績之分數各

為一百分，按比例合計後

之成績總分達六十分為

及格。

課程成績之評分項

目及配分比例如下：

一、方案研討：占百分之

三十。

二、測驗成績：占百分之

七十，其測驗題型如

下：
（一）選擇題：占百分

之四十。

（二）實務寫作題：占

百分之六十。

訓練成績之計算，均

計算至小數點第二位，小

數點第三位採四捨五入

方式計算。

第十五條  本訓練成績之

計算，生活管理、團體紀

律及活動表現之成績占

訓練成績總分之百分之

十，課程成績占訓練成績

總分之百分之九十。

前項成績之分數各

為一百分，按比例合計後

之成績總分達六十分為

及格。

課程成績之評分項

目及配分比例如下：

一、選擇題：占百分之四

十。

二、實務寫作題：占百分

之六十。

訓練成績之計算，均

計算至小數點第二位，小

數點第三位採四捨五入

方式計算。

一、公務人員高等考試(以

下簡稱高考)三級考試

錄取人員訓練及委任

公務人員晉升薦任官

等訓練（以下簡稱委升

薦訓練）及（合）格人

員，均係取得薦任官等

任用資格。查現行高考

錄取人員基礎訓練課

程成績評分項目，除測

驗題型(選擇題及實務

寫作題)，尚包含專題

研討，專題研討係由受

訓人員組成若干組，運

用研習課程所學進行

研討，以培養溝通協調

、問題分析及規劃評估

能力。惟查現行委升薦

訓練課程成績評量之

評分項目僅為選擇題

及實務寫作題，合計占

訓練成績總分百分之

九十，過於偏重紙筆測

驗。

二、為期受訓人員能運用所

學、活化思考，委升薦

訓練爰增列「方案研討

」評分項目，期使受訓

人員透過團隊運作方

式，融合探索、翻轉及

合作學習概念，引導受

訓人員學習及應用所

學，從公共議題之「探

索」，到共同「合作」

3

討論，最後完整「表達

」討論結果之方案選擇

。

三、為配合本項訓練課程成

績評量方式之變革，本

條第三項爰調整課程

成績之評分項目及配

分比例。經參酌高考三

級基礎訓練之專題研

討占總成績百分之三

十，考量訓練評量之衡

平性，爰規劃「方案研

討」占課程成績百分之

三十，測驗成績占課程

成績百分之七十。